CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N°      DE 2014

(Do Sr. Hugo Motta)

Requer informações ao Ministro da Fazenda sobre  o
Programa de Formação do Servidor Público – PASEP,
especialmente no que se refere ao saldo hoje existentes
nas contas individuais dos servidores e o porquê de ele ser
tão mínimo, ao ponto de alguns valores serem até mesmo
desprezíveis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 226,
II, combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e
ouvindo o Plenário desta Comissão, que sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Fazenda  sobre  o Programa de Formação do Patrimônio Servidor Público –
PASEP, especialmente no que se refere ao saldo hoje existentes nas contas individuais dos
servidores e o porquê de ele ser tão mínimo, ao ponto de alguns valores serem até mesmo
desprezíveis.

JUSTIFICATIVA

Temos ouvido reclamações de servidores públicos federais que, ao se aposentarem, vão retirar
o chamado “Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público Federal-PASEP” e
levam um susto quando constatam que tem em torno de R$ 1000,00 a R$ 3000,00 para
receber, mesmo depois de 35 anos de serviço público. Diante dessa premissa queremos
informações do Ministro da fazenda que comanda o Banco do Brasil que gerencia o PASEP,
para saber que patrimônio é esse que o servidor público tem direito depois de dezenas de anos
servindo a Nação?
Cabe lembrar que PATRIMÔNIO é uma palavra muito forte e pressupõe capital que possa
gerar um bem físico para o servidor público ao se aposentar e não sustos que, as vezes,
podem até matar quem tiver problemas de coração.

                  Sala das sessões, 09 de  novembro  de 2014.

Deputado Hugo Motta

PMDB-PB